Lucis indultor et salvator omnium  
praeclarum sanctis largitus est gratiam.

Accedunt omnes pura mente creduli  
sumant aeternam salutis custodiam.

15

Sanctorum custos, rector quoque, Dominus,  
vitae perennis largitor creditibus,

Caelestem panem dat esurientibus,  
de fonte vivo praebet sitientibus.

20

Alpha et ω ipse Christus Dominus  
venit, venturus iudicare homines.

## ANONYMOUS

*c. 7th cent.*52 *In Natale Martyrum*

**S**ACRATISSIMI martyres summi Dei,  
bellatores fortissimi Christi regis,  
potentissimi duces exercitus Dei,  
victores in caelis Deo canentes: *Alleluia.*

71

## ANONYMOUS

Excelsissime, Christe, caelorum Deus,  
Cherubim cui sedes cum patre sacra,  
angelorum et martyrum fulgens chorus  
tibi sancti proclamant: *Alleluia.*

5

Magnifice, tu prior omnium, passus crucem  
qui devicta morte refulsisti mundo,  
ascendisti ad caelos ad dextram Dei,  
tibi sancti proclamant: *Alleluia.*

10

Armis spiritualibus munita mente  
apostoli sancti te sunt secuti,  
qui, cum ipsis crucis paterentur mortem,  
tibi sancti canebant: *Alleluia.*

15

Christe, martyrum tu es adiutor potens  
proeliantium sancta pro tua gloria,  
qui, cum victores exirent de hoc saeclo,  
tibi sancti canebant: *Alleluia.*

20

Illustris tua, Domine, laudanda virtus,  
quae per spiritum sanctum firmavit martyres,  
qui consernerent zbulum et mortem vincerent;  
tibi sancti canebant: *Alleluia.*

Manu hi Domini excelsa protecti  
contra diabolum steterunt firmati,  
trinitati fidem toto corde servantes  
tibi sancti canebant: *Alleluia.*

25

Vere regnantes erunt tecum, Christe Deus,  
qui passionis merito coronas habent  
et centenario fructu repleti gaudent,  
tibi sancti proclamant: *Alleluia.*

30

## ANONYMOUS

Christi gratiam supplices obsecremus,  
ut in ipsius gloriam consummemur,  
et in sancta Ierusalem civitate  
trinitati cum sanctis dicamus: *Alleluia.*

35

53

## ANONYMOUS

7th cent.

*A Storm in Devon*

**Q**UANDO profectus fueram  
usque diram Domnoniam  
per carentem Cornubiam  
florulentis cespibus  
et foecundis graminibus,  
elementa inormia  
atque facta informia  
quassantur sub aetherea  
convexi caeli camera,  
dum tremet mundi machina  
sub ventorum monarchia.  
ecce, nocturno tempore,  
orto brumali turbine,  
quatiens terram tempestas  
turbabat atque vastitas,  
cum fracto venti federe  
bacharentur in aethere  
et rupto retinaculo  
desevirent in saeculo.

5

10

15

VENANTIUS FORTUNATUS

VENANTIUS FORTUNATUS

d. c. 610

54 *Hymn to the Holy Cross (1)*

PANGE, lingua, gloriosi proelium certaminis  
et super crucis tropaeo dic triumphum nobilem,  
qualiter redemptor orbis immolatus vicerit.

De parentis protoplasti fraude factor condolens,  
quando pomi noxialis morte morsu corruit, 5  
ipse lignum tunc notavit, damna ligni ut solveret.

Hoc opus nostrae salutis ordo depoposcerat,  
multiformis perditoris arte ut artem falleret  
et medelam ferret inde, hostis unde laeserat.

Quando venit ergo sacri plenitudo temporis, 10  
missus est ab arce patris natus orbis conditor  
atque ventre virginali carne factus prodiit.

Vagit infans inter arta conditus praesaepia,  
membra pannis involuta virgo mater adligat,  
et pedes manusque crura stricta pingit fascia. 15

Lustra sex qui iam peracta tempus implens corporis,  
se volente, natus ad hoc, passioni deditus,  
agnus in crucis levatur immolandus stipite.

Hic acetum, fel, arundo, sputa, clavi, lancea;  
mite corpus perforatur; sanguis, unda profluit, 20  
terra pontus astra mundus quo lavantur flumine.

Crux fidelis, inter omnes arbor una nobilis,  
nulla talem silva profert flore, fronde, germine,  
dulce lignum dulce clavo dulce pondus sustinens.

Flecte ramos, arbor alta, tensa laxa viscera,  
et rigor lentescat ille quem dedit nativitas,

ut superni membra regis mite tendas stipite.  
Sola digna tu fuisti ferre pretium saeculi  
atque portum praeparare nauta mundo naufrago,  
quem sacer crux perunxit fusus agni corpore. 30

55 *Hymn to the Holy Cross (2)*

VESELLA regis prodeunt,  
fulget crucis mysterium,  
quo carne carnis conditor  
suspensus est patibulo.

Confixa clavis viscera  
tendens manus, vestigia,  
redemptionis gratia  
hic immolata est hostia. 5

Quo vulneratus insuper  
mucrone diro lanceae,  
ut nos lavaret crimine,  
manavit unda et sanguine. 10

Impleta sunt quae concinit  
David fideli carmine  
dicendo nationibus:  
regnavit a ligno Deus. 15

Arbor decora et fulgida,  
ornata regis purpura,  
electa digno stipite  
tam sancta membra tangere. 20

VENANTIUS FORTUNATUS

Beata cuius bracchiis  
prestum pependit saeculi,  
statera facta est corporis  
praedam tulitque tartari.

Fundis aroma cortice,  
vincis sapore nectare,  
iucunda fructu fertili  
plaudis triumpho nobili.

25

Salve, ara, salve, victima,  
de passionis gloria,  
qua vita mortem pertulit  
et morte vitam reddidit.

30

56                  *Crux benedicta nitet*

**C**RUX benedicta nitet, Dominus qua carne pependit  
atque cruento suo vulnera nostra lavat,  
mitis amore pio pro nobis victima factus  
traxit ab ore lupi qua sacer agnus oves,  
transfixis palmis ubi mundum a clade redemit,        5  
atque suo clausit funere mortis iter.  
hic manus illa fuit clavis confixa cruentis  
quae eripuit Paulum crimine, morte Petrum.  
fertilitate potens, o dulce et nobile lignum,  
quando tuis ramis tam nova poma geris!  
cuius odore novo defuncta cadavera surgunt,        10  
et redeunt vitae qui caruere diem.  
nullum uret aestus sub frondibus arboris huius,  
luna nec in noctem sol neque meridie.  
tu plantata micas secus, est ubi cursus aquarum,        15  
spargis et ornatas flore recente comas.